АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОМУТНИНСКОГО  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

     14.03.2018 г.

        № 40
г. Омутнинск

Об  установлении   особого   противопожарного режима  на территории  Омутнинского городского  поселения

По состоянию на 12 марта 2018  года на территории Омутнинского городского поселения произошло 11 пожаров (+ 175 %, в 2017 -4), при пожарах погиб  1 человек  (- 75 %, в 2017 -4), получил  термические ожоги пламенем 1 человека (-50% ,в 2017 - 2), материальный ущерб от пожаров составил более 2 млн. руб.

   В связи  с увеличением количества  пожаров на территории  Омутнинского городского поселения, повлекшие за собой человеческие жертвы и материальный ущерб, в период с  01.01.2018 г. по 12.03.2018 г.,  в соответствии с пунктом 8,9 части 1 статьи 14 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах  организации  местного  самоуправления в Российской Федерации», статьями 19, 30 Федерального Закона  от 21.12.1994   № 69-ФЗ  «О пожарной безопасности»,    решения КЧС Омутнинского городского поселения от 13.03.2018 № 5:
1. Ввести на территории Омутнинского городского поселения с 8-00 14.03.2018  до 8-00  20.04.2018 г. особый противопожарный режим.
2. Утвердить План мероприятий на период введения особого противопожарного режима  на территории Омутнинского городского поселения. Прилагается.
3. Оперативное  решение вопросов в период особого противопожарного режима возложить на   КЧС Омутнинского городского поселения.

4. Разместить настоящее постановление на официальном Интернет-сайте Омутнинского городского поселения.

5. Контроль за выполнением данного распоряжения возложить на заместителя главы администрации Омутнинского городского поселения Уткина С.Г.
Глава администрации
Омутнинского городского поселения

        И.В. Шаталов
УТВЕРЖДЕН

              Распоряжением  администрации

  Омутнинского городского поселения

                от  14.03.2018 г.  №  __________

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

на период введения особого противопожарного режима  на территории Омутнинского городского поселения.
 На период  действия  особого противопожарного   режима с 8-00 14.03.2018 до 8-00 20.03.2018 рекомендовать:
1. Рекомендовать населению:
 1.1. Приобрести (отремонтировать) первичные  средства пожаротушения (ручной противопожарный  инвентарь, огнетушители).

 1.2. Убрать дрова, пиломатериал и другие  горючие материалы из противопожарных разрывов между жилыми домами, зданиями и сооружениями.

 1.3. В частных  домах с печным отоплением:

 - Провести  осмотр печного отопления,  устранить  выявленные  недостатки;

 - При эксплуатации  печей  запретить:

 - Применять  для  розжига  горючие жидкости (бензин и т.д.);

 - Оставлять бумагу и дрова перед дверцей  топящейся  печи;

 - Перекаливать, топить длительное  время (более 2-х часов);

 - Оставлять без присмотра  топящиеся  печи, а также  поручать  контроль за топкой  печей  малолетним детям;

 - Выносить  неостывшую  (не пролитую  водой) золу из печи и складировать её вблизи  сгораемых  строений и материалов.

  1.4. Не эксплуатировать неисправные   электронагревательные  приборы  кустарного производства.

  1.5. Не перегружать  электрические  сети.
2.   Рекомендовать  руководителям  предприятий, учреждений, организаций:

  2.1. Издать приказы  по вопросам  обеспечения пожарной  безопасности, провести внеплановые инструктажи с персоналом предприятий.
  2.2. Обеспечить содержание  в постоянной  готовности пожарной и всей  приспособленной для тушения пожаров  техники,  ручного пожарного инвентаря.

  2.3. Проверить  исправность  мест забора  воды   и пожарных  водоёмов, обеспечить заполнение  их водой и подъездные пути к ним.

  2.4. Обеспечить постоянную  сторожевую  охрану  объектов.

3.        ООО «Жилищные  услуги» (Солтыс  В.С.):

   3.1. Организовать проведение  в муниципальных жилых  домах  ремонт  неисправного  электрооборудования, замены  ветхих  участков  электропроводки.

  3.2. Организовать проведение  с  квартиросъёмщиками  и собственниками  жилых  помещений  инструктажи о мерах пожарной безопасности при эксплуатации систем отопления и  газового оборудования.
 3.2.1 Предусмотреть размещение на обратной стороне квитанций об уплате коммунальных услуг, памятки по пожарной безопасности;
3.3. Совместно с ОНДПР Омутнинского района и администрацией Омутнинского городского поселения. Провести проверку мест общего пользования в многоквартирных деревянных  домах.
4. Начальнику ГУ ПЧ-42 (Шиляев Д.Н.)

4.1.Установить усиленный вариант несения службы с введением в расчет резервной пожарной техники.
4.2. Провести с личным составом подразделений ГПС занятия по изучению:

- района выезда подразделения, мест подъезда и установки пожарной техники, мест расположения различных водоисточников

4.3. Совместно с администрацией Омутнинского городского поселения провести проверку состояния водоисточников и подъездных путей к ним.
4.4. О результатах  проверки проинформировать КЧС на очередном заседании.
5. Ведущему  специалисту  ГО и ЧС администрации Омутнинского городского поселения  (Соловьев А.Е.) обеспечить:

   5.1. Информирование населения через  средства  массовой  информации и информационные стенды, об установлении  особого  противопожарного режима.
   5.2. Обеспечить приобретение и распространение памяток о соблюдении требований  пожарной безопасности в жилых  помещениях и иных информационных материалов по пожарной безопасности.

  5.3. Администрации Омутнинского городского поселения совместно с ОНДПР Омутнинского района, КОГКСО «Омутнинский» комплексный центр социального обслуживания населения», МО МВД России «Омутнинский», провести профилактические рейды по жилому фонду, где проживают  граждане, относящихся к категории риска (престарелые, семьи находящиеся в социально опасном положении ). В ходе рейдов провести инструктажи и вручить  памятки по пожарной безопасности в быту под роспись. При проведении инструктажей предупреждать граждан о недопустимости эксплуатации самодельных и неисправных обогревательных устройств, о недопустимости эксплуатации неисправных отопительных печей, электрооборудования, газового оборудования;

6. Зав. отделом по социальным вопросам Омутнинского городского поселения (Михайлова Н.Б.) обеспечить распространение памяток по пожарной безопасности среди ТОСов.
7. Рекомендовать МО МВД России «Омутнинский» при посещении жилого фонда и выявлении нарушений требований пожарной безопасности (в печи трещины, не закрываются топочные двери у печей, хранение дров у печей, отсутствие предтопочного листа, оголенные участки электрических проводников) информировать ОНДПР Омутнинского района по телефону 2-11-47.

8. ОНДПР Омутнинского района (Невиницын А.Н.) еженедельно информировать главу Омутниского городского поселения об оперативной обстановке с пожарами.
9. Контроль  за  выполнением плана мероприятий на период введения особого противопожарного режима  на территории Омутнинского городского поселения возложить на заместителя главы администрации Омутнинского городского поселения Уткина С.Г.
_________________________________________________________________